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ملکی:  سمیرا   - بین‌الملل  گروه 
بمب‌ساعتی نارضایتی اجتماعی در فرانسه با 
شلیک مرگبار پلیس به نوجوان الجزایری‌تبار 
منفجر شده‌است. پلیس فرانسه صبح جمعه 
اعلام کرد که نیروهایش با حوادث جدیدی 
در شهرهای مارسی، لیون، پائو، تولوز و لیل از 
جمله آتش‌سوزی و پرتاب مواد محترقه توسط 

معترضان مواجه شده‌اند.
 قتل بی‌مورد نائل )Nahel( نوجوان ۱۷ 
ساله در روز روشن به دست پلیس فرانسه 
و ارایه گزارش دروغ از واقعه‌ای که از آن به 
»آمریکایی شدن پلیس فرانسه« تعبیر شده 
است، فاجعه‌ای دیگر در پرونده ژاندارم‌های 
خشمگین این کشور ثبت و آتش خشم 
شهروندان فرانسوی را به عطش انتقام تبدیل 

کرد. ویدئویی که از این حادثه در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر شده است، نشان می‌دهد 
که یک افسر پلیس راننده‌ای را به زور اسلحه 
متوقف کرد اما زمانی که خودرو دوباره شروع 
به حرکت می‌کند، اقدام به شلیک کرده است. 
در این ویدئو صدایی به گوش می‌رسد که 

می‌گوید: »با گلوله‌ای در سر می‌روی.«
گسترش نآرامی‌ها و تنش‌ها بین مردم 
و نیروهای پلیس فرانسه موجب شد که 
امانوئل مکرون رئیس جمهوری این کشور 
که برای شرکت در اجلاس سران اتحادیه 
اروپا در بروکسل به سرمی‌برد، نشست خود را 
نیمه‌کاره رها کند. روزنامه لو پاریزین در این 
ارتباط نوشت: مکرون روز جمعه از جلسه سران 
اتحادیه اروپا خارج شد و کنفرانس مطلوعاتی 

نهایی خود را لغو کرد.
رویترز با اذعان به گسترش اعتراضات 
نوشت: در حالی که امانوئل مکرون رئیس 
جمهوری فرانسه تلاش کرد تا ناآرامی‌ها پس از 
تیراندازی مرگبار پلیس به یک نوجوان را مهار 
کند اعتراضات در شهرهای بزرگ این کشور به 

سومین شب کشیده شد.
چهل هزار نیروی پلیس در سراسر فرانسه 
برای مقابله با اعتراضات مستقر شده‌اند.

معترضان در »نانتر« شهری که »نائل ام.« 
۱۷ ساله سه‌شنبه توسط پلیس کشته شد 
اعتراضات وسیعی برگزار شد و معترضان 
پس از برگزاری مراسم یادبودی مسالمت‌آمیز، 
خودروها را آتش زده، خیابان‌ها را مسدود و 

پرتابه‌هایی به سمت پلیس پرتاب کردند.

معترضان در بسیاری از ساختمان‌ها و 
ایستگاه‌های اتوبوس شعار می‌دادند: انتقام نائل.

درگیری سنگین شبانه
روزنامه »لو پاریزین« با اشاره به تشدید 
تنش‌ها بین معترضان خشمگین و نیروهای 
پلیس فرانسه نوشت که آمار بازداشتی‌ها 
درحال نزدیک شدن به هزار نفر است. 
بامداد جمعه  درگیری‌ها منجر به خسارات 
گسترده به اموال عموی از جمله ساختمان‌ها، 
خودروها، اتوبوس‌ها و حتی ترامواها انجامیده 
است، از ثبت سه هزار و ۸۸۰ آتش‌سوزی در 
معابر عمومی و آسیب دیدن ۴۹۲ ساختمان 
شده‌است. همچنین گفته شده که نزدیک به 2 

هزار خودرو در آتش سوخته‌است. 
شدت و گستردگی آتش‌سوزی‌ها در 

اعتراض‌های شب گذشته در سراسر فرانسه به 
قدری بود که بر اساس گزارش لو پاریزین، در 
۲۴ ساعت گذشته در مجموع ۹ هزار و ۹۰۰ 
آتش‌نشان برای انجام ماموریت فراخوانده 

شده‌اند.
در همین پیوند وزارت کشور فرانسه ۳۹ 
حمله در شبانه روز گذشته به اماکن پلیس 
را تایید و اضافه کرد: ۲۴ پلیس محلی و ۱۶ 
پادگان ژاندارمری در این حملات هدف قرار 
گرفتند.بر اساس این گزارش، ۱۱۹ حمله به 
ساختمان‌های عمومی از جمله ۳۴ تالار شهری 
موجب آتش گرفتن یا آسیب دیدن این بناها 
شده است که از جمله می‌توان به ۲۸ مدرسه 

اشاره کرد.
از آنجایی که معترضان برای مقابله با 
خشونت پلیس فرانسه از وسائل آتش‌بازی و 
بنزین استفاده می‌کنند در برخی از مناطق این 
کشور محدودیت‌هایی برای خرید و فروش و 

حمل اینگونه مواد اعمال شده است.
امکان برقراری وضعیت فوق‌العاده

نخست وزیر فرانسه امروز جمعه در یک 
نشست خبری در پاسخ به سوالی مبنی بر 
امکان اعمال وضعیت اضطراری در این کشور، 
گفت: همه فرضیه‌ها، از جمله برقراری وضعیت 
اضطراری، توسط قوه مجریه برای بازگشت نظم 

جمهوری پیش‌بینی شده است.
الیزابت بورن با اشاره به برگزاری دومین 
جلسه »هسته بحران بین‌وزارتی« که قرار 
است ظهر امروز )به وقت پاریس( به ریاست 
امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه برگزار 
شود، یادآوری کرد: »ما در جلسه‌ای که ساعت 
۱۳:۰۰ برگزار می‌شود همه فرضیه‌ها را بررسی 
می‌کنیم. پس هم‌اینک پاسخ شما را نمی‌دهم. 
اما ما همه فرضیه‌ها را با اولویت، یعنی بازگشت 
نظم جمهوری در تمام قلمرو بررسی می‌کنیم.

این سخنان در حالی مطرح می‌شود که 
دولت فرانسه تا روز گذشته برقراری این رژیم را 
رد و اضافه کرده بود که این امر گزینه‌ای نیست 

که امروز مورد بررسی قرار گیرد.
با این حال برخی شهرهای فرانسه از روز 
شب گذشته اجرای طرح منع آمد و شد شبانه 
را اعلام و برخی شهرها زمان اجرای آن را تا روز 

دوشنبه هفته آتی مشخص کردند.
خشونت‌ها و تنش‌ها بین مردم و پلیس 
فرانسه در روزهای گذشته به اندازه‌ای افزایش 
یافته است که راوینا شمدسانی سخنگوی دفتر 
کمیساریای حقوق بشر سازمان ملل امروز 
جمعه در جریان یک کنفرانس مطلوعاتی 
سازمان ملل در ژنو، اظهار داشت: اکنون زمان 
آن فرا رسیده است که فرانسه به طور جدی به 
موضوعات عمیق نژادپرستی و تبعیض نژادی 

در میان مجریان قانون رسیدگی کند.

قتل بی‌دلیل و دروغ‌گویی پلیس کار دست پاریس داد

شورش خشم در فرانسه

وتوی طرح صادرات تانک جنگی لئوپارد به اوکراین 
انزوای دیپلماتیک این کشور ثروتمند آلپ در اروپا را بیش 
از پیش خواهد کرد. به گزارش فایننشال تایمز، وتوی برن 
احتمالاً خشم متحدان اروپایی سوئیس را برانگیخته است 
زیرا ماه‌هاست که دولت این کشور را تحت فشار قرار داده‌اند 
تا تفسیر محدودکننده‌اش از سیاست بی‌طرفی دیرینه‌اش 
را کاهش دهد. این تانک‌ها هرگز در سوئیس در خدمت 
نبودند، هرگز برای استفاده توسط ارتش سوئیس در نظر 
گرفته نشدند و در این کشور مستقر نیستند. همه ۹۶ 
دستگاه در ایتالیا نگهداری می‌شوند و در سال ۲۰۱۶ 
از ارتش ایتالیا در یک معامله خصوصی توسط سازنده 

تسلیحات سوئیسی رواگ )Ruag( خریداری شده‌اند.
شورای فدرال )بازوی اجرایی هفت نفره دولت سوئیس( 

چهارشنبه شب اعلام کرد: این شورا به این نتیجه رسیده 
است که فروش این ۹۶ تانک لئوپارد بر اساس قوانین جاری 
سوئیس امکان‌پذیر نیست به ویژه این موضوع با قانون مواد 
جنگی مغایرت دارد و منجر به تغییر سیاست بی‌طرفی 
سوئیس خواهد شد. این اقدام با تصمیم‌های قبلی دولت 
سوئیس مطابقت دارد اما با این وجود، این وتو بیشترین 
تاثیر را از نظر پتانسیل نظامی از دست رفته برای اوکراین 
به دنبال دارد. این تصمیم، انزوای دیپلماتیک این کشور 
ثروتمند آلپ در اروپا را بیش از پیش خواهد کرد زیرا این 
کشور تلاش می‌کند مسیری را طی کند که در آن از یکی 
از محترم‌ترین اصول سیاسی ملی خود محافظت کند اما در 
عین حال به دنبال حفظ روابط اقتصادی با غرب و معرفی 

خود به عنوان منتقد اخلاقی تجاوز روسیه است.

نیروی هوایی نروژ اعلام کرده قصد دارد با همکاری 
شرکت نظامی این کشور یک مرکز تجهیز و نگهداری 

جنگنده‌های اف-۳۵ در کشورهای اروپایی تاسیس کند.
به گزارش اسپوتنیک، نیروی هوایی نروژ اعلام کرده 
است قصد دارد در همکاری با شرکت کونگسبرگ 
)Kongsberg( یک مرکز پشتیبانی برای جت‌های 
جنگنده اف-۳۵ تاسیس کند. طبق اطلاعات منتشر شده 
از سوی مقامات نظامی نروژ، این تاسیسات در پایگاه هوایی 
»ریگ« در نزدیکی شهر اسلو پایتخت این کشور واقع شده 
است و تاکنون ۵۰۰ میلیون دلار در آن سرمایه‌گذاری شده 
است. ایریک لی، رئیس شرکت کونگسبرگ گفت: ایجاد یک 
انبار نگهداری در نروژ به حفظ و توسعه تخصص و ظرفیت 
برای انجام تعمیر و نگهداری و ارتقاء هواپیماهای جنگنده 

نروژ، مطابق با نیازها و اولویت‌های نیروهای مسلح نروژ 
کمک می‌کند. به گفته لی این تاسیسات جدید در تعمیر 
و نگهداری از جنگنده‌های اف-۳۵ کشورهای دیگر اروپایی 
مثل دانمارک، فنلاند، آلمان، هلند، سوئیس، انگلیس، ایتالیا 

و لهستان نیز مورد استفاده قرار خواهد گرفت.
شرکت هوافضای »کونگسبرگ« یکی از شرکت‌های 
زیرمجموعه گروهی به همین نام است که یکی از ارکان 
اصلی صنعت کشور نروژ و تامین‌کننده سیستم‌ها و 
محصولات نظامی مثل موشک‌های ضدکشتی، ارتباطات 

نظامی و سیستم‌های فرماندهی و کنترل تسلیحات است.
نروژ گفته است انتظار می‌رود این تاسیسات 
 جدید پس از تکمیل در نیمه دوم سال ۲۰۲۵ مورد 

بهره‌برداری قرار گیرد.

پشتیبانی فنی نروژ از جنگنده F35 در اروپامجازت دیپلماتیک سوئیس توسط متحدین جنگ اوکراین 

در پی گزارش برخی رسانه‌های آمریکایی 
درباره اینکه ژنرال سرگئی سوروویکین، فرمانده 
نیروی هوا-فضای روسیه و همچنین عملیات 
ارتش این کشور در اوکراین در ارتباط با شورش 
گروه واگنر دستگیر شده، کرملین از اظهار نظر 

درباره این موضوع خودداری کرد.
به گزارش روزنامه گاردین، کرملین از پاسخ 
به پرسشها درباره سرنوشت ژنرال سرگئی 
سوروویکین، فرمانده نیروی هوا-فضای روسیه 
در پی انتشار گزارشهایی تایید نشده درباره 

دستگیر شدن او و بازجویی از وی توسط 
مقامات روس در ارتباط با شورش واگنری 
ها خودداری کرد. روز چهارشنبه رسانه‌های 
آمریکایی نوشتند، مقام‌های اطلاعاتی آمریکا 
مدعی شدند، سوروویکین که عملیات نظامی 
ارتش روسیه در اوکراین را رهبری کرد، از 
قبل درباره برنامه یوگنی پریگوژین، رئیس 
گروه پیمانکار نظامی خصوصی واگنر برای 
دست زدن به شورش اطلاع داشت؛ شورشی 
که از اواخر روز جمعه گذشته شروع شده و 

در جریان آن، نیروهای مزدور این گروه ابتدا 
شهر روستوف روسیه را تصرف کرده و سپس به 
سمت مسکو حرکت کردند اما در ادامه در پی 
اعلام توافق پریگوژین با میانجیگری بلاروس با 
مقامات کرملین، این تحرک را متوقف کردند. 
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین در گفتگو 
با خبرنگاران در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا 
کرملین می‌تواند وضعیت سوروویکین را شفاف 
سازی کند گفت: »متاسفانه خیر. بنابراین من به 
شما توصیه می‌کنم برای این موضوع با وزارت 

سکوت کرملین مقابل غیبت ژنرال 

هراس آمریکا از قدرت موشکی ایران
متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در تداوم هراس از قدرت بازدارندگی 
موشکی جمهوری اسلامی ایران اذعان کرد واشنگتن به همراه متحدان خود به 

ویژه سه کشور اروپایی به »مقابله با تهدید« موشکی ایران ادامه می دهد.
»متیو میلر« سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز پنجشنبه به وقت محلی 
در پاسخ به سوالی درباره تلاش اتحادیه اروپا برای حفظ تحریم‌های موشکی 
ایران پس از انقضای آن در ماه اکتبر بر اساس برجام گفت: ما هیچ تغییری در 
تحریم‌های خود علیه ایران نداده ایم. تولید و گسترش تسلیحات موشکی از سوی 

ایران یک تهدید بزرگ برای امنیت بین المللی است.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اذعان کرد: ما به همکاری با متحدان خود از 
جمله سه کشور اروپایی برای مقابله با تهدید ناشی از توان موشک بالستیک ایران 

صرف نظر از تحریم‌های سازمان ملل، ادامه خواهیم داد.
میلر تصریح کرد: ما به استفاده از تمام ابزارهای خود از جمله تحریم‌ها و 
محدودیت‌های صادراتی برای مقابله با برنامه موشکی ایران و توانایی آن برای 
گسترش تسلیحات موشکی و انتقال تکنولوژی ادامه خواهیم داد. ما همچنین به 
مطرح کردن نگرانی‌های خود در مورد برنامه موشکی بالستیک ایران در مجامع 

عمومی از جمله سازمان ملل ادامه خواهیم داد.
میلر در پاسخ به سوال دیگری درباره ادعای روزنامه اسرائیلی در خصوص 
ربوده شدن مغز متفکر عملیات علیه صهیونیست‌ها در قبرس از ایران و ارتباط 
آن با سپاه و تروریستی کردن این بخش از نیروی نظامی ایران گفت: ما همچنان 
اقدامات بی ثبات کننده ایران در منطقه را محکوم می کنیم و با آنها مقابله می 
کنیم. اما من نظر خاصی در خصوص ادعاها پیرامون طرح ایران برای حمله 

تروریستی علیه یهودیان در کشور قبرس ندارم.

ویژه

افزایش شدید فقر در افغانستان
نتایج یک نظر سنجی موسسه گالوپ نشان می دهد که ۹۸ درصد از مردم 
افغانستان زندگی خود را به قدری فقیرانه توصیف کردند که می‌توان آن را رنجبار 
دانست. این نظر سنجی موسسه تحقیقاتی گالوپ نسان می هد که این رقم در 

سال ۲۰۲۱ یعنی پیش از بازگشت طالبان به قدرت ۹۴ درصد بود.
نتایج »گزارش احساسات جهانی ۲۰۲۳« گالوپ نشان می‌دهد که مردم 
افغانستان پایین جایگاه را در این گزارش داشته و »کمترین احساسات مثبت« 

را در زندگی تجربه کرده‌اند.
به گزارش گالوپ، مردم افغانستان در حالی در صدر فهرست کمترین 
احساسات مثبت قرار گرفته‌اند که طالبان به قدرت بازگشته و زندگی مردم بیش 

از هر زمان دیگری در یک دهه گذشته بدتر شده است.
به گزارش پنجشنبه شب ایرنا به نقل از تارنمای گالوپ، این گزارش بر اساس 
بررسی‌های انجام شده در میان بزرگسالان ۱۴۲ کشور در سال ۲۰۲۲ و در پنج 

حوزه استرس، غم، خشم، نگرانی و درد فیزیکی تحقیقاتی صورتگرفته است.
در این گزارش از پاسخ‌دهندگان خواسته شده است تا بگویند که آیا یک روز 

قبل از انجام این تحقیق احساسات فوق را داشته‌اند یا خیر.
به گزارش گالوپ، در سال ۲۰۲۲ چهار نفر از هر ۱۰ بزرگسال در سراسر دنیا 

گفتند که نگرانی زیاد )۴۱ درصد( و استرس )۴۰( را تجربه کرده‌اند.
همچنین یک نفر از سه بزرگسال نیز درد فیزیکی زیاد )۳۲ درصد( را تجربه 
کردند. بیش از یک نفر از هر چهار بزرگسال هم گفتند که غم )۲۷ درصد( و 

اندکی کمتر از آن گفتند که خشم )۲۳ درصد( را تجربه کرده‌اند.
نگرانی، استرس و غم همچنان به رکوردی که در سال ۲۰۲۱ ثبت شده 

نزدیک است اما در سال ۲۰۲۲ یک درصد کاهش داشت.
تعداد کسانی که درد فیزیکی را تجربه کردند یک درصد افزایش یافت اما 
شمار کسانی که خشم داشتند برای دومین سال متوالی در حد ۲۳ درصد 
باقی ماند. این گزارش از بزرگسالان اندونزی، مکزیک، پاراگوئه، فیلیپین، ویتنام، 
گواتمالا، پاناما، السالوادور، کاستاریکا، مالزی و نیکاراگوئه به عنوان ۱۰ کشوری نام 

می‌برد که در سال ۲۰۲۲ بیشترین احساسات مثبت را تجربه کردند.
همچنین، بزرگسالان افغانستان، سیرالئون، چاد، عراق، گینه، لیبریا، لبنان، 
ارمنستان، جمهوری دموکراتیک کنگو، قبرس شمالی و اوگاندا کمترین 

احساسات مثبت را در سال ۲۰۲۲ داشتند.

اقدام جدید پلیس آلبانی علیه منافقین
پلیس آلبانی امروز در قرارگاه اشرف ۳ گروهک منافقین مستقر شد و کنترل 

عبور و مرور در ورودی آن را به دست گرفته است.
به گزارش ایسنا و به نقل از روزنامه آلبانی دیلی نیوز، پلیس آلبانی امروز صبح 

نیز دوباره به قرارگاه گروهک منافقین در شهرک مانز بندر دورس رفت.
بر اساس گزارش رسانه‌های محلی، نیروهای پلیس در ورودی قرارگاه اشرف 

۳ مستقر شده‌اند و خروج تمامی وسایل نقلیه از این قرارگاه را کنترل می‌کنند.
پلیس این کشور طی روزهای گذشته برای انجام بازرسی‌هایی به قرارگاه سه 
هزار نفره »اشرف ۳« گروهک منافقین رفته بود. دستور بازرسی توسط دادگاه 

ویژه علیه فساد و جرایم سازمان‌یافته صادر شده بود.
این بازرسی برای بررسی احتمال تروریستم و حملات سایبری از سوی 
گروهک منافقین انجام گرفت. به نوشته رسانه‌های آلبانی، با این‌که عملیات 
چهارساعته پلیس این کشور در مقر منافقین قانونی بوده، مقاومت‌هایی از سوی 

این گروهک انجام گرفت.
طی این بازرسی، پلیس آلبانی توانسته سرورهایی را پیدا کند که از آن‌ها برای 
هک برخی موسسات خارجی استفاده شده است. وزارت کشور آلبانی هم گفته 
است » عملیات پلیس این کشور به این دلیل انجام گرفته که گروهک منافقین 
برخلاف توافق و تعهدهای داده شده در سال ۲۰۱۴ عمل کرده‌اند. منافقین 
در سال ۲۰۱۴ پذیرفته بودند که تنها برای »اهداف بشردوستانه در این کشور 
مستقر شوند و به هیچ فعالیت دیگری نپردازند.« وزارت کشور آلبانی در این باره 
همچنین گفت: متاسفانه این گروه به تعهدهای خود عمل نکردند و توافق‌شان را 

زیرپا گذاشتند. مداخله پلیس آلبانی نیز مطابق با قانون بوده است.

نقش ایران در محافظت از عراق مقابل داعش
رهبر ائتاف الفتح عراق به نقش مهم ایران در محافظت از این کشور در 
جنگ‌ با داعش پرداخت.به گزارش شفق نیوز،‌هادی العامری، رئیس ائتلاف الفتح 
عراق و  دبیرکل سازمان بدر این کشور امروز جمعه در یک سخنرانی در استان 
ذی قار تاکید کرد که ایران از طریق مشارکت در جنگ با گروهک تروریستی 
داعش، نقش بزرگی در محافظت از عراق کرد. وی تاکید کرد که داعش در سال 
۲۰۱۴ تقریبا دو سوم شهرها ‌و مناطق عراق را اشغال کرده بود. العامری گفت که 
دشمنان گمان می کردند بعد از حمله داعش عراق دیگر به پایان رسیده است 
اما مرجعیت دینی با فتوای خود توطئه‌ها را با شکست مواجه کرد. رئیس ائتلاف 
فتح خاطرنشان کرد که به لطف فتوای جهاد کفائی الحشد الشعبی تشکیل شد و 

این منجر به همکاری ‌و هماهنگی میان تمام نیروهای مسلح شد.
وی با اشاره به حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران از عراق گفت که ایران 
خون‌های پاکی در این راه داد و در راس آنها فداکاری‌های شهید حاج قاسم 

سلیمانی بود.

بشردوستانه 

رویداد

تروریسم

اقدام موهن دولت سوئد در صدور مجوز 
قرآن‌سوزی بیش از آنکه در راستای آزادی بیان 
باشد، یک بازی سیاسی با هدف امتیازگیری از 
ترکیه برای موافقت پارلمان این کشور مبنی بر 
الحاق سوئد به پیکره ناتو است که سال گذشته 
نیز این حرکت هنجارشکنانه و غیرانسانی 

مقابل سفارت ترکیه در استکهلم تکرار شد.
به تازگی پلیس سوئد اعلام کرده‌ که برای 
تظاهرات و قرآن‌سوزی در نزدیکی مسجد 
اصلی استکهلم مجوز صادر کرده‌است. این 
مجوز در حالی صادر شده‌ است که مسلمانان 

در آستانه عید قربان قرار دارند.
این نخستین بار نیست که کشور سوئد در 
لوای آزادی بیان، این بازی سیاسی را علیه 
مسلمانان ادامه داده و در اقدامی هنجارشکنانه 
و نژادپرستانه به فرد یا گروهی مجوز رسمی 

آتش زدن قرآن داده‌ است.
بهمن ماه سال گذشته نیز »راسموس 

پالودان« یک شهروند تندرو و اسام ستیز 
سوئدی - دانمارکی در اقدامی موهن، یک 
نسخه از قرآن را در مقابل ساختمان سفارت 
ترکیه در پایتخت سوئد سوزاند. او هم مانند 
قرآن‌سوزی امروز، برای این کار خود از مقامات 
سوئد مجوز گرفته‌بود. دولت سوئد مدعی است 
که طبق قانون نمی‌تواند برای این کار مجوز 
ندهد و این را در چارچوب آزادی مطلق بیان 
می‌داند. حال این پرسش به ذهن می‌رسد 
که چرا در برخی مواقع که منافع استکهلم 
ایجاب می‌کند، همانند جلب توجه ترکیه برای 
عضویت در ناتو مجوزهایی از این دست صادر 
نمی‌شود؟ سوئد طی یکسال ونیم گذشته در 
بحبوحه بحران اوکراین که موضوع عضویت 
این کشور به همراه فنلاند در ناتو مطرح بود، 

از اهانت به قرآن در این راستا استفاده ابزاری 
کرد؛ از فشار بر ترکیه برای موافقت با این الحاق 
گرفته تا عدم صدور مجوز با هدف جلب توجه 
سران آنکارا، چرا که تنها ترکیه با این الحاق 
مخالف بود. سال گذشته مجوز قرآن‌سوزی در 
مقابل سفارت ترکیه در استکهلم صادر شد و 
در آن برهه این پرسش به ذهن رسید که چرا 
مقابل سفارت ترکیه؟ صدور مجوز قرآن‌ سوزی 
از سوی فردی افراطی آن هم مقابل سفارت 
ترکیه بی‌ارتباط با حضور ترکیه در سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( و از سویی 
مخالفت ترکیه با پیوستن سوئد و فنلاند به 
ناتو نبود. هم‌چنین موضوع درخواست ترکیه 
از سوئد برای برگرداندن ۱۳۰ نفر از اعضای 
گروه پ.ک.ک به این کشور که در سوئد پایگاه 

و حضور گسترده‌ای دارند، به مساله‌ای چالش 
برانگیز میان آنکارا و استکهلم تبدیل شده‌است.

ترکیه این افراد را تروریست اعلام کرده 
و خواستار تحویل آنها از سوی سوئد شده، 
درحالی که استکهلم با این درخواست مخالف 
است‌. از این رو روشن است موضوع مجوز دادن 
برای قرآن سوزی آن طور که مقامات سوئدی 
مدعی هستند ربطی به بیان عقاید و آزادی 
بیان ندارد، بلکه مستمسک و ابزاری برای 
بهره‌برداری‌های سیاسی دولت این کشور است.
پس از ماجرای اهانت به قرآن مقابل 
سفارت ترکیه، »رجب طیب اردوغان« رئیس 
جمهور این کشور اعلام کرد که به دلیل قرآن 
سوزی توسط یک راست‌گرای افراطی، سوئد 
که پیشتر از سوی این کشور متهم به پناه 

دادن به »تروریست‌های کرد« شده بود، دیگر 
نمی‌تواند روی حمایت ترکیه برای پیوستن به 
ناتو حساب کند. بنابراین وقتی که پارلمان 
ترکیه با عضویت فنلاند به پیکره ناتو موافقت 
کرد و این کشور حوزه اسکاندیناوی در تاریخ ۴ 
آوریل ۲۰۲۳ )۱۵ فروردین( طی یک نشست 
برنامه‌ریزی‌شده رسماً به عضویت ناتو درآمد 
و سی ویکمین عضو این ائتلاف نظامی شد، 
مقامات سوئد نیز تغییر رویکرد دادند. در این 
زمان سران استکهلم آشکارا در عمل نشان 
دادند که شعار آزادی بیان بیش از اینکه از 
نگاه آنها یک ارزش باشد، ابزاری برای فشار بر 
مخالفان است بنابراین پس از موافقت ترکیه با 
عضویت فنلاند برای الحاق به ناتو، پلیس سوئد 
مانع برگزاری تظاهراتی شد که قرار بود طی آن 
قرآن‌سوزی دیگری انجام شود. پلیس با بهانه 
»احتمال وجود خطرهای امنیتی«، این بار به 

هتاکان چراغ سبز نشان نداد.

پشت پرده مجوز قرآن‌سوزی‌های مکرر در سوئد

فرد عراقی که روز چهارشنبه اقدام به آتش زدن 
نسخه‌ای از قرآن در مقابل بزرگ‌ترین مسجد در 
استکهلم، پایتخت سوئد کرده بود، اعام کرد که 
نسخه‌ای دیگر از قرآن را طی ۱۰ روز دیگر آتش خواهد 

زد.
به گزارش روسیا الیوم، سلوان مومیکا، مهاجر ۳۷ 
ساله عراقی که از کشورش به سوئد گریخته است، در 
مصاحبه با یک روزنامه سوئدی اعلام کرد که طی ۱۰ 
روز دیگر پرچم عراق و نسخه‌ای از قرآن را در مقابل 

سفارت عراق در استکهلم آتش خواهد زد.
وی گفت که از تاثیر کاری که کرده، آگاه است و او 

»هزاران تهدید به قتل دریافت کرده است«.
سلوان مومیکا که در منطقه قره‌قوش واقع در 

»بخدیدا« در استان نینوای متولد شده و در شبکه‌های 
اجتماعی خود را »مفکر، نویسنده و ملحد« معرفی 
می‌کند، روز چهارشنبه تحت حمایت مقامات سوئدی 
و برابر چشمان حدود ۲۰۰ مسلمان دست به آتش 
زدن نسخه‌ای از قرآن کریم در مقابل مسجدی در 
استکلم زد. پیشتر احمد الصحاف، سخنگوی وزارت 
خارجه عراق عنوان داشت: فرد موهن به قرآن کریم، 
دارای تابعیت عراقی است، به همین منظور از مسئولان 
سوئدی می‌خواهیم وی را به دولت عراق تحویل دهند 
تا ما بر اساس قوانین کشور اقدام به محاکمه‌ وی کنیم.
در پی آتش زدن نسخه‌ای از قرآن کریم در سوئد؛ 
وزارت خارجه عراق سفیر سوئد در بغداد را احضار و 

مراتب اعتراض خود را اعلام کرد.

در پی اهانت و آتش زدن نسخه‌ای از قرآن کریم در 
استکهلم، صدها تن از حامیان جریان صدر عراق به مقر 

سفارت سوئد در بغداد حمله کردند.
از سوی دیگر، دفتر آیت الله سیستانی به نقل از بیانیه‌ 
و پیام مرجع عالیقدر عراق به گوترش که رونوشتی از 
آن در اختیار خبرگزاری رسمی عراق )واع( قرار گرفته، 
اعلام کرد : در طول سالیان گذشته، چنین رفتارهای 
اهانت‌آمیزی بارها در کشورهای مختلف رخ داده است 
اما نکته قابل توجه این است که این بار با مجوز رسمی 

پلیس سوئد و با ادعای آزادی بیان انجام شده است.
در این پیام آمده‌است: احترام به آزادی بیان هرگز 
نمی‌تواند مجوزی برای این رفتار شرم‌آور باشد که بیانگر 
تعدی آشکار به مقدسات بیش از ۲ میلیارد مسلمان در 

جهان است. وی افزود: این اقدام به ایجاد فضای مناسب 
برای گسترش افکار رادیکال و تندروی و رفتارهای 

اشتباه منجر می‌شود.
در پیام  آیت الله سیستانی تأکید شد: مرجعیت عالی 
دینی عراق ضمن ابراز انزجار از این اقدام و محکوم 
کردن رفتار اهانت‌آمیز، از سازمان ملل می‌خواهد تا 
تدابیر موثر جهت جلوگیری از تکرار چنین رفتارهایی 
را درپیش گیرد و کشورها را به تجدیدنظر در تصویب 
قانون‌هایی وادارد که وقوع این حوادث را مجاز می‌داند.

آیت الله سیستانی در پایان خواستار تحکیم 
ارزش‌های همزیستی مسالمت‌آمیز میان پیروان ادیان 
مختلف و برنامه‌های درسی فکری مبتنی بر حقوق و 

احترام متقابل برای همه شده است.

انتقاد آیت‌الله سیستانی از تعدی به مقدسات مسلمانانپافشاری بر قرآن‌سوزی مجدد

مقاومت پنتاگون مقابل خواسته اوکراین درباره 
موشک‌های دوربرد

در واکنش به گزارش وال‌استریت ژورنال مبنی بر اینکه چیزی تا فروش 
موشک‌های دوربرد آمریکا به اوکراین نمانده، پنتاگون گفت که از هیچ تصمیم 
نهایی برای فروش موشک‌های دوربرد به کی‌یف اطلاع ندارد. به گزارش رویترز، 
مدت‌هاست که کی‌یف به دنبال دستیابی به موشک‌های دوربرد آمریکایی 
»سامانه موشکی تاکتیکی ارتش« است که به اختصار ATACMS نام گرفته. 
کی‌یف مدعی است که این موشک‌ها به نیروهای مسلح اوکراین کمک می‌کنند 
تا نیروهای روسیه را از کیلومترها عقب‌تر از خطوط مقدم هدف قرار دهند. اما 
این نگرانی در غرب وجود دارد که اوکراین از این موشک‌ها برای حمله به خاک 
روسیه استفاده کرده و غرب را در تقابل مستقیم با مسکو قرار دهد. ژنرال پاتریم 
رایدر، سخنگوی پنتاگون گفت: درباره این موشک‌ها چیزی برای گفتن ندارم و 
به‌هیچ‌وجه از تصمیمی جدی برای فروش این موشک‌ها به اوکراین آگاه نیستم. 
این اظهارات سخنگوی پنتاگون پس از آن مطرح شد که روزنامه آمریکایی 
وال‌استریت ژورنال پنجشنبه گزارش داد که احتمال دارد آمریکا به نهایی کردن 

تصمیم فروش این موشک‌های دوربرد به اوکراین نزدیک شده باشد.

تروریسم


